13. Juli. Georgius de Podiebrat hereticus posuit pro festo b. Margarethe proxime futuro convo­
lare videntur, ubi presumitur eum novam velle facere confessionem. de quibus omnibus 
lacius v. siL scripta nostra fideliter porrigemus. Nunc alia non sunt, nisi quod iniquisl 
sima heresis sub specie pietatis et conservande pacis multorum corda adeo inficit, ut 
fidei pacem minime advertant. Habeat nos in visceribus misericordie sue v. s‘“s, quam 
omnipotens pro unica defensione nostra et tocius fidei sane conservet ad longissima 
tempora et prospéré victuram. Ex Wratislavia in die beatorum Petri et Pauli aposto- 
lorum a° etc. LXIII.

Esch. fol. 161b.

171. 1463 Juli 4. In Nova Civitate.
Kaiser Friedrich III an Papst Pins IL

Bl p. etc. Recepimus hesteraa die litteras magnificorum baronům uobilium mili- 
tarium et communitatum regni Bohemie in magno numero et eorum maxime qui in obe- 
diencia v. sëî et sancte Romane ecclesie persistere dinoscuntur, juxta continenciam copie 

(n. 162B.) presentibus intercluse. Super qua re v. së cum presentibus scribere pariformiter asse- 
verant. Et quia iidem barones nobiles et regnicole nobis singulariter benivoli et afiecti 
existant deque sincera régis Bohemie erga stem v. et sedem apostolicam disposicione 
proque regni tranquillitate et pace et nostra apud sëë. v. promocione bene sperare 
videntur: rogamus stcro v. eisdem baronibus et aliis in eorum peticione atque desiderio, 
nostri eciam contemplacione benigne acquiescere et hujusmodi diete Brunnensi et eorum 
que illic agenda fuerint conclusionem et exitům atque orátorům suorum missionem 
expectare ac eo interim a processibus ulterioribus abstinere et emanatos suspendere 
dignetur, in hoc tam regni quam ipsorum paci et tranquillitati consulendo, taliter agentes, 
ut nostras preces apud bdinem v. sibi senciant profuisse, nobis ad gratitudinem et com- 
placenciam plurimum benegratam et acceptam. Datum in Nova Civitate die quarta mensis 
Julii a0 dni MCCCCLXIII, imperii nostri XII regnorum nostrorum Romanorum XXV Hun- 
garie vero V.

Esch. fol. 17 7b.

172. 1463 Juli 6.
Civitas scribit pape, quia episcopus Wratislaviensis prevenire cupivit.

gme p. etc Mittimus oratorem nostrum qui infra triduum ab hoc loco recedens 
longiorem viam ob securitatem cogitur meare et forsitan tardus veniet ad pedes b?,m v. 
Ideo statuimus hure nostrum capellanum dominum Cristoforum Schenckendorff premit- 
tere cicius. ut, si interea v. siLaliqua nobis occurrerent adversa, quod s!M v. dignaretur 
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facere prorogacionem, quousque nuncius noster coram appartient, qui de necessitatibus 
nostris fidelem faciet relacionem. Idcirco, b”1? p., supplicamus v. s™ majestati in hujus- 
modi occurrenciie quibuscunque graciosam facere eupersessionem et sufierenciam, ut 
retro nos falsa euggestio, que rairum in modum contra salutem nostram venenose serpit, 
nil mali fidelibus filiis vestris inférât coram sü v., que nos in visceribus sue misericordie 
recommendatos paternaliter prosequatur et in domino omnium creatore felicissime valeat, 
sicuti exoramus jugiter, in unicam nostram consolacionem.

Datum die Mercurii VI Julii a° etc. LX tercio.
Esch. fol. 16 lb. Ita ^ciam scriptum fuit archiepiscopo Senensi. Am Rande : Recessit dominus 

Cristoforus feria quarta ante Kiliáni (6. Juli). Am nächsten Tage meldet der Rath dem Papste die 
Absendung des eigentlichen Orators Johannes Weinreich, „civitatis nostre prothonotarium et sindicum 
juratum fidelem dilectum, cui in omnibus causis nostris plenám et omnimodam dedimus et virtute pre- 
sencium damus potestatem, ut littere desuper sui mandat! (fehlen) clarius faciunt declaracionem, eciam 
cum revocacione quarumcumque personarum mandata et procuratoria nostra gerencium, ubi quando et 
quociens sibi consultum videbitur.“ D. die septima Julii a° etc. LXIII. Fuit feria quinta ante Kiliáni, 
et eadem die recessit ab hoc loco Johannes Weinreich cum orátore domini legati. Fol. 1C1“. Dahinter 
eine Empfehlung Weinreich’s an die Cardinale Franz Piccolomini, Cusa und „andere Gönner“ der Stadt. 
Fol. l«la-b.

173, 1463 Juli 9. Ex Wratislavia.
Erzbischof Hieronymus von Creta an Bischof Dominions von Torcello.

Reverende pater et domine precolende. Veritus non (!ne) nimio silencio rei publice 
aSeratur incommodum, statui vestre paternitati que accidunt queve aguntur bis in par- 
tibus significare, et (lut) communicato consilio, si forte super bis aliqua paternitati v. deman- 
danda sunt, singula mature et unité procédant que forte possent rebus agendis obesse 
plur.mum, si inter nos mntua rerum intelligencia et par conjunccione (!) morům deessent, 
qui sub uno imperatore et capite fidei pro eadem fide conservanda, sub uno baptismate 
et pari insigniti caractère militamur. Sensi patemitatis v. adventům ad cesaream maje­
statem et ad alios Germanie principes pro illis difierenciis componendis que inter eos 
jatn a satis longo tempore vigent, quod michi gratum fuit admodum, speranti paterni- 
tatem v. in illie posse facile bene mereri et orbi racionem ostendere. Fertur eciam vaga 
relacione paternitatem v. nonnulla in rébus Georgium assertum regem Bohemie concer- 
nentibus in mandatis a sm0 domino nostro babuisse, in quibus cum aliqua pariter per 
s. 8122. in tuicionem fidei et catholicorum michi injuncta sint, cuperem mentem et sen- 
tenciam paternitatis v. in agendis percipere, ut unité consulteque in illis procederemus 
memores gravissime illius sentencie, concordia videlicet parva succrescere, discordia vero 
maxima dilabi. Quare ut v. paternitas que hic aguntur intelligat, breviter ilia per- 
curram. Fui cum domino rege et principibus Polonie in duabus convencionibus, fui 
cum magistro et preceptoribus ordinis in Königsberg Prussie; ad tractatum pacis favente 
altissimo ipsos disposui ; dum tarnen prius parcium jura viderem, ut possem illis habitis
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equiores concordie condiciones in medium adducere, statui ad hoc dietám in finibus 
1. Mai. Polonie ac Prussie pro die Jacobi et Philippi celebrari1 ). Ibi consiliarii regii, erat enim 

majestas regia in Litwania, unacum oratoribus ordinis mecum convenere; voluerunt regii 
in tractatibus et convenciouibus illis civitatum Prussie oratores que ab ordine in partem 
et proteccionem regis declinarunt commiscere, qui omnes et excominunicati sunt et loca 
incolatus sui et alia ad que divertunt per bullas trium pontificum strictissimo supposita 
interdicto. Ne igitur censuras illas graves quidem incurrerem que contrafacientibus 
infliguntur, nolui illos admittere nisi vel locum interdietum declararem et illis ac aliis 
introitum ecclesie prohiberem, vel certo inter nos bono et honesto medio habito cen­
suras suspenderem, ne in tractatu pacis perturbacio sequeretur. Noluerunt et nec se nec 
illos excommunicatos esse dixerunt, intrarunt ecclesiam vi et campanis orgauisque pul- 
satis Te deum cantarunt, censuras ac dei et fidei nostre honorem sancteque sedis apo- 
stolice jura nervosque gladii spiritualis nihili facientes. Quibus et aliis plurimis actis 
post acerrimam redargucionem inde discessi, volensque in Cracoviam pro recuperanda 
valitudine secedere, cum alibi in regno nec medici nec materialia haberi possent, pro- 
hibitus hue veni coactus, ubi deo opitulante restitutus sum. In itinere habui mandata 
s™‘ domini nostri, que et executus sum et in dies, prout expedierit, exequor, processus 
plurimos in locis omnibus regno circumadjacentibus publicari feci juxta bullám protec- 
cionis sub qua smuB dominus noster bos suscepit, notam v. paternitati, et in aliis uber- 
rimam habeo facultatem pro eisdem manutenendis et conservandis proque extirpacione 
hereticorum. Cum episcopo hoc plura jurgia habui pro officii mei debito cum honore 
dei et sedis apostolice conservando, de omnibus domino nostro s™ dedi noticiam; homo 
ille prohdolor fautores nostri ordinis habet; nisi huic morbo, ut expedit, in brevi occur- 
ratur, res Christiana in istis partibus ita cadet, ut non faciliter postmodum erigatur.

29. Juni. Habui pro die apostolorum Petri et Pauli dietám omnium ducum terrigenarum et com- 
munitatum Slesie in qua couclusere velle omnes in obediencia et mandatis s™ domini 
nostri persistere. Sperant nonnulli in dieta Brunnensi hominis illius videre conversio- 
nem, que utinam vera, non fallax aut ficta esset! Scripserunt michi barones et domini 
ac ceteri catholici regni ex Praga et exempla litterarum quas domino nostro s™ cesari 

(n. 162.) ac paternitati v. scripserunt mihi communicarunt; eis, ut expedire censui, respondi ipsos 
adhortatus, ut in dieta ilia statuant que in conspectu dei bona sint; quid inde sequetur 
intelligemus postea. Episcopus iste ostendit michi litteras paternitatis v. ad regem pre- 
tensum et ad dominum Procopium regni vicecancellarium,. et fingens mihi ad novitates 
declarandas illas obtulisse; ea racione id fecit, ut me confunderet qui hominem ilium 
Georgium vel pretensum regem appello, more s™> domini nostri, qui nostra et alioruin 
norma est, seque tali ostensione tueri credidit qui ipsum absolute regem nominat, de 
quo eum nonnunquam decentibus verbis admonui, et pro scuto litteras paternitatis v. michi 
et aliis ostendit, quibus ilium regem simpliciter et dominum vestrum in locis pluribus 
dicitis2); excusavi factum, errorem scriptorum non dominacionis v. fuisse asserui. Statui

x) In Brzesc, vgl. Dlugoss II, 316. a) Dieser Brief, wohl Antwort auf n. 165A, fehlt.
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id dominacioni v. significare, ut experiencia magistra intelligat, quam caute in singulis 
cum hereticis et eorum fautoribus agendum sit, nec de omnibus hodie confidendum, 
quoniam dies mali sunt, et plures quos bonos et rectos credimus in arcum pravum et 
sensum reprobum versi sunt, et ita accidit, ut in re que videtur parti momenti maxima 
jactura sepius subsequatur, quod filialiter pro meo in v. paternitatem amore subticere 
non esse utile rebus publicis censui. Alia non šunt. Observo responsum domini regis 
Polonie in pacis tractatu prosequendo et paternitatem v. rogo michi significet, quid in 
execucione pacis anno superioři inter cesarem et Ungaros concluse dominus decanus 
Wormaciensis *)  fecerit et in re ilia quid spei sit, ceterum si ex Ungaria de Turcis 
aut ex curia et a partibus nostris quid sentitur et quid spei in rebus Germanicis com- 
ponendis habetur. Me insuper cesaree majestati plurimum et obnixe commendate, valete 
in domino. Ex Wratislavia die IX Julii MCCCCLXIII. —

i) Rudolf von Rüdesheim, der spätere Bischof von Breslau.
Scriptores rerum Silesiacarum.j VIII.

Esch. fol. 1631'—lC4b. Auch der Breslauer Rath schreibt am selben Tage an ihn, dass er ihm 
einen Gesandten zur Begrüssung nach Nürnberg geschickt, der ihn aber nicht mehr dort getroffen habe. 
Bittet ihn die Stadt ebenso wie der Papst in seinen Schutz zu nehmen, denn sie kämpfe für den wahren 
Glauben, dem von den Böhmen die grösste Gefahr drohe. Fol. "lG3t.

1ÏI» 1463 Juli 12. Ex Nova Civitate.
A.

Der xiegat Bischof von Torcello an die Bischöfe von Breslau und Olmiitz.

Reverendis in Christo patribus et dominis Jodoco Wratislaviensi et Prothasio Olo- 
mucensi episcopis patribus honorandis.

Reverendi in Christo patres et domini colendissimi, post commendacionem. Intellexi
ex litteris dominorum baronům incliti regni Bohemie décima die Junii ad me datas ex (n. 162C.) 
Praga dietám sivé conventum Brunne in hoc festo s. Margarethe habendam esse, in quo 13. Juli, 
affirmant se tractaturos ea per que pax in regno servabitur et s^ d. n. papa dominum 
regem benigne amplectetur. Hac spe ductus scripsi s1“ domino nostro et rogavi ein s., 
ut ab ulterius procedendo contra ipsum regem supersedere dignaretur, speroque quod 
8— s. benigne responsa dabit, dum ita viderit per affectum ('.effectuai?) sequi in hac dieta 
sicut spes prestita est. Postea autem relatum est michi a fide dignis, quod dominus rex 
velit in hac dieta sub specie pacis in regno tenende inducere omnes, ut sibi contra quos- 
cunque assistant de propriis inscripcionibus ac sigillis id roborent, ut per hoc ab apo- 
stolice sedis obediencia avertat eos, si ita voluerit contra ipsum procedere, et hoc modo 
contra jacula apostolorum processuum se muniat, ut, si in eo quod fecit perseverare 
voluerit, catholici qui in regno sunt sibi pocius quam apostolice sedi assistant. Item 
relatum est, quod ipse intendit cogere aut saltem inducere catholicos, ut supplicent smo 
domino nostro pro concessione compactatorum. Čerte hec via sibi majus scandalum i)
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pareret, tale quod si eciam sequetur, nec remedium reperire scient hii qui sibi małe con- 
sulunt (!). Littere apostolice Wratislaviensibus concesse satis ipsum admonere debent 
quid in posterům sequi possit. Sunt eciam ex curia venientes qui affirmant s™um domi­
num nostrum mandasse, ne quis scriptorum abreviatorum secretariorum notariorum sive 
aliorum curie officialium in supplicacionibus bullis proeessibus instrumentis sive aliis 
quibuscunque litteris titulo régis eum nominet et appellet, ex quo satis conicere potestis 
quid futurum sit. Certe non est tempus ccgitandi de dilacione aut tergiversacione, quoniam 
durum est, ut inquit dominus, contra stimulum recalcitrare. Non confidat dominus rex 
in assistenciam principům, quia dicunt tibicines sui quicquid volunt, nemo est principům 
christianorum qui sibi in rebus fidei contra apostolica precepta assisteret, non in baro­
nům et communitatum scripcionibus, quoniam facile hujusmodi vincula dissolvuntur ab 
eo qui solvendi potestatem "habet. Solum cogitet quomodo possit s'T12 dominum nostrum 
placare et regnum suum ad veram unionem ac apostolice sedis obedienciam cum quiete 
et pace et sine status sui periculo reducere. Propterea si hec mala que intellexi vera 
non forent sed pocius dominus rex vellet sincere et recte in hac dieta procedere, litteras 

(B.) quas prelatis et baronibus in ipsa congregacione existentibus hiis introclusas vobis mitto, 
rev™ dominaciones vestre apud se retineant et non publicent illas, sed ipsi domino régi 
assistant et juxta desideria sua adjuvent. Si autem, quod absit, vera forent, scilicet ut 
ipse vellet per vim aut metům aut nimis violentam suasionem catholicos ad predicta 
inducere, presertim de inscripcionibus et sigillis, ut contra quoscunque sibi assistant, 
nisi in hoc apostolica sedes expresse excipiatur, tune placeat rev1'1“ dominacionibus vestris 
predictas litteras nostras ipsis prelatis et baronibus missas in plena congregacione legi 
facere, et de hoc rogo revma» dominaciones vestras et ex officio requiro taliter, quod in 
hoc dominaciones vestre se habeant, quod merito apud smum dominum laudari pocius 
quam culpari possint. Si autem rex vellet non inducere quemeunque ad sibi assisten- 
dum, ut predictum est, nec nimis acriter catholicos inducere ad supplicandum pro com- 
pactatis, sed solum libéré ei (!) suadere, ut solum pro compactatis supplicent, tune 
relinquo judicio dominacionum vestrarum litteris ipsis apertis per vos et lectis postea 
eas publice corain omnibus vel quorum quibus vobis videbitur an legende sint [legere]. 
Prius tarnen apud dominum regem me excusate, quia ad hoc ex officio astrictus sum, 
et quia diligo serenitatem ejus in domino, tacere non debeo ea que ad salutem suam 
et prosperitatem status sui faciunt. Vobis autem, rev™ domine Wratislaviensis, pridie 
scripsi pro responsione litterarum vestrarum et eas litteras direxi ad dominum Procopium. 
Ideo si eas dominacio vestra non habuerit, habere curet. Valeant féliciter dominaciones 
vestre. Ex Nova Civitate XII Julii 1463. —

Ejusdem revm® dominacionis vestre Dominions episcopus Torcellanus 
apostolicus legatus.

Esch. fol. 169b—170“. Zum letzten Satze vgl. S. 240 Anm. 2.
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B.
Derselbe an die in Brünn versammelten böhmischen Stände.

Reverendis patribus et magnificis dominie, dominie prelatis baronibus et oratoribus 
communitatum incliti regni Bohemie in obediencia sedis apostolice persistentibue in Brun- 
nensi dieta congregatis, dominie suis honorandis.

Reverendi patree et magnifici domini. Gracia vobis et pax a deo pâtre et domino 
nostro Jesu Christo in vinculo spiritus sancti. Cum per litteras vestras Präge datas 
die X1 Junii intellexissem conventum prelatorum baronům et communitatum incliti regni 
Bohemie in Brunna esse celebrandum, et in eo tractanda esse que ad unionem et pacem 
predicti regni pertinerent, propter que smu° dominus noster papa, ut ferebatis, dominum 
regem benigne amplecteretur, magna leticia affectus sum, idque per litteras meas sancti- 
tati sue significavi eandemque sanctitatem rogavi, ut ab ulteriori procedendo contra 
ipsum dominum regem supereedere dignaretur, cum dieta talis indicta spem bonam nob.s 
prestaret. At vero postea nobis allatum est nonnullos euggessisse prefato domino régi, 
ut sub spe pacis in regno retinende vellet inducere omnes ad ei contra quoscunque 
assistendum et propriis inscripcionibus ac sigillis id roborandum, ut per hoc alios ab 
apostolice sedis obediencia averteret, ac eciam catholicos in obediencia apostolice sedis 
persistentes, ut supplicent prefato s™ domino nostro, quatenus compactata aliis concédât. 
Hoc profecto intelligere sine magna cum molestia non potui perspiciens, quod si dominus 
rex hys consultoribus aures preberet et taliter sibi suggestis annueret, quod tune non 
placaretur apostolica sedis sed magis contra regem et ei adhérentes exasperaretur. 
Perdita profecto consilia, que ubi medicinam parare debent egritudinem augent, ubi 
vulnus lenire oportet et ipsum ad pacatricem deducere illnd amplius distergunt. Idcirco 
cum caritas Christi me urgeat et officium meum me astringat, ut huic consilio obviare 
debeam, has litteras vobis scribere statui, quibus consulo exhortor ac eciam ex officio 
meo requiro omnes catholicos in conventu illo Brunnens constitutos, ne aliquid agant 
nec ad aliquid consenciant quod s“° domino nostro pape et sancte sedi apostolice 
directe vel indirecte adversetur. Si pax tuenda est, si régi in aliquo assistendum, semper 
excipiatur id quod ad fidem pertinet et ad obedienciam sedi apostolice debitam. Paci 
que nichil insidiarum habet semper consulendum putavi, verum inter pacem veram et 
iniquam multum interest. Non est pax impiis, dicit dominus. Quis adversatur ei et 
pacem habebit? Adversatur autem ei qui adversatur vicario ejus, ipso dicente: qui vos 
spernit me spernit, et qui vos audit me audit, quod non solum de apostolicis verum eciam 
de hiis que potestate et auctoritate eis succedunt dictum esse Anacletus sanctus et papa 
et martir auctor est. Qui veram et tutam potest habere pacem, si deum inimicum 
habuerit? Si enim deus pro nobis, quis contra nos? et contra, si deus contra nos, quis 
pro nobis? Si igitur veri christiani, veri filii dei esse volumus, non est servanda pax 
cum inimicis dei patris nostri, cum inimicis apostolice sedis nutricis nostre; non sunt 
pro amicis habendi qui inimici sunt dei, exemplo sancti prophète dicentis: nonne qui 
oderunt te domine oderam et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderavi 
illos et inimici facti sunt michi. Hanc pacem cum precisis ab ecclesia abhorret salvator 
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noster qui ait: non veni pacem mittere sed gladium, veni enim separare filium adversus 
patrem et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suam. Qui eciam in 
lege precepit: si frater tuus et amieus tuus et uxor tua que in sinu tuo dormit voluerit 
depravare veritatem, sit manus tua super illos et eflundes sanguinem eorum. Nos pacem 
volumus veram, sed illi qui a tramite apostolice sedis deviant illam nolunt. Sumamus 
apostoli preceptum, si (quo modo fieri potest) quantum in nobis est, cum omnibus homi- 
nibus pacem habentes, sed ipsi id non servant, qui non servant unitatem spiritus an 
vinculo pacis, qui se a reliquo Christi corpore secernunt. Ista igitur sit pax que faciat 
vos a capite vestro, id est sancta Romana ecclesia, non discedere, a tramite ejus non 
deviare. Non decet, inquit s. Calistus, a capite membra discedere, sed juxta scripture 
testimonium omnia membra caput sequantur. Nulli vero dubium est, quod apostolica 
ecclesia turris sit omnium ecclesiarum, a cujus regulis nullatenus convenit deviare, et 
s. Gelasius ayt: Indignum est quemquam illam observanciam immutare quam beati Petri 
sedem sequi videat et docere, et satis conveniens est, ut totum corpus ecclesie in bac 
sibimet observacione concordet quam illic vigere conspicit ubi dominus ecclesie totius 
posuit principátům. Si eciam de temporali pace loquamur, que in regno vestro pax 
esse poterit, et quam obsecro firma, quam diutina, si contra vos rursum apostolica sedes 
insurgat, si fideles concitet, si velit gramen a palea secernere et palmitem non ferentem 
fructum tollere et in ignem mittere? Nunquam profecto vobis bella aut hesterna aut 
intestina deerunt, ut verificetur in vobis id propheticum: Pax pax et non est pax; nulla 
in hoc juramenta, nulle conjuraciones valebunt. Adest summa apostolica potestas que 
valet subditos ab ejus juramento fidelitatis absolvere, quanto magis a juramentis que 
contra deum sunt et contra obedienciam apostolice sedi debitam, que non tam juramenta 
quam vincula iniquitatie appellanda sunt! Nulla promissio, nulla obligacio, nullum jura- 
mentum validum est neque vim ligandi habet que contra obedienciam apostolice sedi 
debitam prestatur, dicentibus apostolis: obedire oportet deo magis quam hominibus. 
Obedit deo qui vicario ejus obtempérât in hys que fidei et religionis sunt, eciamsi, quod 
absit, ipsi improbus esset, nam et de malis dominus ayt: super cathedramMoysi sederunt 
scribe et pharisei; omnia ergo quecunque dixerint vobis servate et facite, secundum 
autem opera eorum nolite facere, et apostolus ait: Obedite prepositis vestris non tantum 
bonis et modestis sed eciam discolis1). Hinc beatus Jheronimus preclarum ecclesie lumen 
Damasum papam requirit, ut doceat quem vitare et cui communicare debeat, et dicit 
dicens: Quoniam vêtus oriens indivisam domini tunicam minutatim per frusta decerpit, 
et Christi vineam exterminavit vulpes, et inter lacus contritos qui non habent aquam, 
difficile ubi ortus conclusus et fons signatus sit possit intelligi. Ideo michi cathedram 
Petri et fidem apostolico ore laudatam censui consulendam, a sacerdote victimam, a pastore 
presidium ovis efflagito. Et iterum: fides mea si apostolatus tui judicio comprobetur, 
quiconque me culpare voluerit, se impentum vel malivolum vel hereticum comprobabit, 
sancta inquit Romana ecclesia, que semper immaculata permansit domino providente et 
beato Petro opem ferente; semper in futuro manebit sine ulla hereticorum insultacione 

1) Svgxolog schwer zu befriedigen, wunderlich. 1. Petri 2, 18.
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atque firma et immobihs omni tempore persistet. Quis ergo audeat proprio sensu se regere, 
quis ritům ecclesiasticum vel qualicunque auctoritate tenere, cum tantus et sanctus et 
doctor a Romano pontifice cupiat edoceri, quem sequi et per quem persequi debeat et 
fidem suam ab eodem approbari. Sanctus Ambrosius aliud ecclesie lumen profitetur, 
se in omnibus sequi sanctam Romanam ecclesiam magistrám suam. Augustinus in libro 
de utilitate credendi, Gregorius pluribus in locis ad hoc testimonium prebent; Cyrillus 
Alexandnnus in libro tesaurorum: maneamus, inquit, in capite nostro, in capite nostro 
apostolico, throno Romanorum pontificum, a quo nostrum est querere, quid credere, quid 
tenere debeamus, ipsum venerantes, ipsum rogantes pre omnibus, quum ipsius solius est 
reprehendere statuera corrigere disponere solvere ligare loco illius qui ipsum edificavit, 
et nulli alteri, quod suum est, sed ipsi soli dědit, cui omneš jure divino caput inclinant 
et primates mundi tanquam domino Jesu Christo obediunt. Sed hec hactenus. Quan 
innumerabiha plurimorum doctorum dicta et testimonia adduci possent! Sed redeo ad 
illud unde discesseram. Nulla promissio, nullum jusjurandum requirentibus et instan- 
tibus prestanda sunt, que doctrine et mandatis apostolice sedis adversentur, aut obe- 
diencie et reverencie que divino ei jure debetur; pocius si facta essent, dissolvenda 
forent et consurgendum ad versus ea in spiritu vehementi et dicendum audenter: dirum- 
pamus vincula eorum et projiciamus a nobis jugum ipsorum, obtemperandumque domini 
precepto per prophetam dicentem: dissolve colligaciones impietatis, solve fasciculos 
deprimentes et per semetipsum inq^ientem nol’te terrere eos qui occidunt corpus, animam 
autem non possunt occidere, sed timete eum qui potestatem habet animam et corpus 
perdere in gehennam; consulite pocius ipsi régi, si apostolicam sedem placare, si e is 
graciam recuperare, si se gloriosum efficere cupit, ne velit banc vitam temptare, ut 
quemquam astrmgat ad servandam régi pacem vel sibi assistendum, nisi in hoc sedes 
apostolica et mandata ejus excipiantur. Non velit hiis qui hec consulunt acquiescere, 
sed dicat pocius hiis qui ei hec suggerere satagunt: discedite a me omnes qui opera- 
mini iniquitatem, consolatores onerosi estis vos et consiliarii iniquitatis; pncem volo in 
regno meo, sed prius eam volo cum vicario Christi pâtre meo et sancta Romana ecclesia 
matre mea, quia ilia habita pacem cum aliis habebo, sine ilia autem nichil michi quietum, 
nichil securum, nichil prospěním esse poterit, quia scriptum est: benedictio patris firmat 
domum, maledictio matris eradicat fundamenta. Deum quam vos homines timere malo, 
et consiliis dei po -tus quam vestris acquiescere. Is enim est, ut apud Job dicitur, qui 
ducit reges in stuporem et consiliarios in stultum finem. Sed de hoc satis, nunc de 
reliquo dicam. Si putarem banc viam concedendorum compactatorum efiectum bonum 
habituram esse, nna vobiscum summum dominum apostolicum et reverendissimos dominos 
cardinales pro ea supplicarem, sed cum sciam satis superque de ea tractatum et discussum 
fuisse et decretum, ut nullo modo ea vobis concederentur justis et legitimis racionibus, 
idcirco arbitrer, quod quotquot super hoc temptabitis, frustra erit. Putat fortasse 
quispiam vobis ea injuste denegari, sed declaravit beatissimus pontifex oratoribus regiis 
coram sanctitate sua existentibus, cur ea concedenda non essent, parataque est sancta 
Romana ecclesia cunctorum fidelium mater et magistra omnibus ostendere, cur ea con­
cédera non expédiât, quod si ante concessuram se negavit, quo modo nunc cum rex in 
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aliam partem se flexi sse videatur ea concedet? quid est igitur hoc rursum attemptare 
quod tanto consilio patrům et tanta maturitate et firmitate deliberatum est? Quod si 
quis diceret: concederet ea fortasse pontifex, si ex parte catholicorum et magno con- 
sensu eorum ea pro aliis peterentur, respondeo: quiconque catholici nunciis aut scriptis 
petierint, čertům est eos compactata verbis non corde petere, lingua rogare sed mente 
contradicere. Quodsi eciam corde et animo pro illis supplicarent, novit tarnen aposto- 
lica sedes melius quam illi quid ipsis expédiât. Cum igitur aliquid spei relinquatur de 
reduccione regis ex bac dieta, si in ea nichil actum fuerit nisi inducere alios ad suppli- 
candum pro compactatis, tune videbitur sanctissimo domino nostro, quod per hune 
modum non queratur nisi dilacio et subterfugium, ut sub specie obediencie inobediencia 
nutriatur, et ita quod debebat esse medicamen ad levitatem, efficietur stimulus ad rigorem. 
Proinde, si deum timetis, si regem diligitis, si ejus statum fovere et tueri cupitis, sin­
cère et simplici corde ambuletis ac ipsi consulatis, ut primům in conventu isto omnia 
libera sint, nichil per vim aut metům aut aliam impressionem fiat, sed uti quisque sentit, 
ita libéré et palam ei loqui liceat, deinde ut a supradictis viis temptandis ipse dominus 
rex se abstineat, demum ut honestam viam deo gratam sibi possibilem apostolice sedi 
acceptabilem querat, qua regnum suum in vera apostolice sedis obediencia et sancte 
Romane ecclesie ritu et doctrina vivat, declaracionis per eum facte peniteat, sanctissimo 
domino nostro supplicet, ut ipsum ad graciam recipiat, se paratům ad obsequendum 
sanctitati sue affirmet, prout ex promissione sua et juramento prestito, ymmo ex 
divino jure tenetur, directorem et doctorem eciamsi oportunum videbitur ab apostolica 
sede requirat, cujus consilio directione et doctrina possit quiete et faciliter regnum suum 
ad rectam viam sine malorum hominum perturbacione et sine status sui periculo reducere. 
Ipse rex operám suam polliceatur et sedis predicte auxilium poscat, que nichil magis 
cupit, quam omnes Christo lucrifacere et parare domino plebem perfectam. Ita spiri- 
tuali et temporali potestate unitis procul dubio hostis antiquus inde pelletur et regnum 
dei intra vos erit. Hys igitur dominus rex in hac dieta inteudat; quod si secus fecerit, 
nullam spem capiat de auxilio et assistencia principům, quia nemo est principům chri- 
stianorum qui ei in rebus fidei contra apostolicam sedem assisteret. Scitote enim, quod 
oratores principům, si qui illuc venerint, non pro rebus fidei vel ipsius regis, sed pro 
hys que ad eos pertinent, quorum rex se mediatorem constituit, venerunt. Si autem 
hoc consilium et exhortacio ac requisicio mea non frustra fuerit, sed fructus aliquis 
bonus in hoc conventu parietur, tune ego quantum favoribus consilio et auxilio potěro 
pro officio meo et pro caritate que me urget régi et regno ad unionem et profectum et 
commendaeionem apud sanctissimum dominum nostrum assistam. Spero, quod dabitur 
facultas amplius et maturius de hujusmodi rebus tractandi, dummodo in dieta predicta 
bonum principium fiet, quod misericors deus pro sua clemencia prestare dignetur. Gracia 
domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis, amen! Ex Newstat seu Nova Civitate 
duodecima die Julii MCCCCLXIII.

Dominus episcopus Torcellanus legatus apostolicus.
Esch. fol. 168a—169b. Auch eine gleichzeitige Abschrift im Stadtarchiv Koppan 26aaaa. Vgl. n. 17 9.
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175. 1463 Juli 16—18. Tibure.
A Rus TT antwortet dem Kapitel und Rath von Breslau auf ihr Schreiben vom 24. Mai (n. 159).

Dilecti filii, salutem et apostolicam benediccionem.
Ex litterarum vestrarum tenore intelleximus desideria vestra et que hactenus per 

venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Cretensem acta sunt. Cujus diligenciam 
magnopere laudamus et commendamus prudenciam. Que pro propaganda fide et con- 
servandis catbolicis in partibus illis degentibus advisastis et alia multa ad illum finem 
jugi meditacione pensamus; délibéravimus enim quid agere intendamus, sed bonis respec- 
tibus deliberacionem nostram intra secreta nostri pectoris continemus. Vos interim bono 
animo estote, quia deus omnipotens vobis assistet et auxilia nostra et provisiones non 
deerunt. Rogamus omnipotentem deum, ut vos fortes faciat et conservet ab bis qui 
vestram fidem et devocionem turbare satagunt. Datum Tibure sub annulo piscatoris 
die XVI Julii MCCCCLXIII pont. n. a° quinto.

Esch. fol. 17 6“. Am selben Tage schreibt auch Cardinal Franz Piccolomini, ihren Eifer lobend, 
zum Ausharren ermahnend, seine eifrige Verwendung versprechend. De competitore autem et legato 
de latere mittendo que sint décréta lacius a prefato domino Cretensi omnia intelligetis, qui s™ domini 
nostri animum et mentem causas et rationes et cuncta in hac re opportuna diffusius enarrabit, que licet 
fortasse admiranda paululum videantur, tarnen cum omnia ad eum finem fiant, ut votum vestrum debitum 
sortiatur, effectum admirari nequaquam debetis sed omnia in bonám partem aecipere etc. Or. Roppan 2GCCCC 
und bei Esch. fol. 180b. Am 17. schreibt auch Fantin, wie immer überschwengliches Lob über die Breslauer 
und erbitterten Tadel über den König. Roppan 26'“’. Am 19. schreibt Gregor Piccolomini, dass 
seine erbetene Verwendung zwar beim Papste überflüssig sei, aber dass er nichtsdestoweniger alles, was er 
könne, für sie thun werde. Roppan 26eeee. Esch. fol. 180“. Diese Schreiben antworten auf n. 159 Note.

B. Pius papa II scribit legato suo Wratislavie existenti.

Pius episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri arcbiepiscopo Cretensi nuncio et 
oratoři nostro. Salutem et apostolicam benediccionem. Misit ad nos carissimus in Christo 
filius nosterFridericusRomanorum imperator instanter supplicatum, ut processus et censuras 
décrétas per nos ad effectum tutele et conservacionis Baltazaris ducis Slesie et Wratisla- 
viensium, ne ab hostibus fidei infestarentur, revocare vellemus. Quando quidem serenitas sua 
pollicetur et offert se efficaciter operaturam, quod Georgius rex Bohemie desistet a mole- 
stacionibus eorum et ritui universalis ecclesie, a quo anno superiore se alienum pro- 
fessus est, se conformabit: quare nos annuentes supplicacionibus imperatoris contenti 
sumus tibique mandamus, ut processus et censuras hujusmodi auctoritate nostra suspen- 
das, ita tarnen et hoc intellecto, si rex prefatus a molestacionibus dicti ducis et Wra- 
tislaviensium penitus desistet, nec in eos aliquid machinabitur vel innovabit. Nam si 
secus faceret, volumus, ut ipso facto processus et censure predicte ad pristinum redu- 
cantur statum, prout nos reducimus et reponimus per presentes, et tu eciam prosequaris, 
prout a nobis habes in mandatis. Ceterum quoniam tuam mansionem apud Wratislavienses 
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pro eoriim salute et ad prohibendum, ne contagione eorum qui alieni sunt a ritu univer- 
salis ecclesie polluantur, non solum utilem sed necessariam esse aceepimus, volumus 
et tibi mandamus, ut illinc non recedas nisi aliud a nobis habueris in mandatis. Circa 
pacem vero inter regem Polonie et ordinem Prutenorum tractandam, super quo nuper 
tuas litteras cum variis copiis diffuse simul et accurate scriptas aceepimus, volumus, ut 
si quid boni operari poteris, pro viriva rerum conclusione id facias; si minus, ita te 
géras, ut desperatis rebus inniti non videaris nec frustra tempus teras. Datum Tibure 
a° inc. dom. MCCCCLX tercio, quinto decimo Kalendas Augusti pont. n. a° quinto.

Esch fol. 17 5“-b.

C. Pius papa II scribit super eodem imperatori super reduccione Georgii.

Pius episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo filio nostro Fnderico 
Romanorum imperatori. Salutem et apostolicam benediccionem. Venit ad nos dilectus 
filius Hartungus consiliarius tuus, quem intelleximus super his que nomine tuo sereni- 
tatis nobis explicavit, supplicans, ut contra Georgium Bohemie regem procedere nolimus. 
Nos, carissime fili, ut*alias  tibi scripsimus, vellemus talem ipsius régis animum et opera 
esse erga nos et catholicam fidem, ut merito eum amplecti et diligere, ut est nostri 
desiderii, possemus. Nec quidquam a nobis est omissum ad eum reducendum, sed cum 
in nullo videamus ejus mentem in melius mutatam et palam se a ritu universalia ecclesie 
dissentire professus sit, debiti nostri officium suadebat et honor apostolice sedis, ut eum 
errorem conniventibus oculis non pateremur. Nec defuerunt catholici principes zelatores 
fidei qui apud nos instarent, ut nostro et fidei orthodoxe honcri consuleremus. Nemo 
enim est de religione christiana recte senciens qui non eam régis opinionem detestetur 
et egro animo ferat hanc in fide scissuram. Nos tarnen mature semper incessimus nec 
est in aliquo nobis properandum contra regem, et sperantes in dies eum ad bonam 
mentem rediturum et consideracione tue celsitudinis, que nobis pluries super hoc suppli- 
cavit, supersedimus et adhuc ad tuam compiacenciam contenti sumus nichil inno vare, 
presertim confisi in pollicitacionibus tue serenitatis, que nobis optimam spem dat de eo 
ad unionem universalie ecclesie reducendo. Expectablmusque aliquamdiu an rex ipse 
ad cor redeat et communi fidelium ritui se voluerit conformare, hortantes tuam celsitu- 
dinem, cui hec res cordi esse debet, ut studeat ilium reducere, ne ipse damnetur cum 
reliquis secum consencientibus et ex hoc fomite majus aliquid succédât incendium, nam 
nec nos id diu tollerare possemus. Quod vero attinet ad Baltazarům ducem Slesie et 
ad Wratislavienses, non potuimus eis in oporessione justam opem a nobis petentibus 
denegare. Equum enim fuit, ut veri ecclesie filii ecclei isticis armis munirentur, ne illius 
erroris labe inficereotnr neve a potenciore minitante opprimerentur et fides catholica 
vulnus illud acciperet. Verum ut tue morem serenitati geramus, contenti sumus, ut 
processus hujusmodi suspendantur, si rex quieverit et nihil contra dictum Baltazarem 
aut Wratislavienses innovaveiit. Et ita venerabili fratri nostro archiepiscopo Cretensi 
nuncio et oratoři nostro in partibus illis agenti commisimus, ut rege quiescente et nihil 
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contra eos innovante processus predictos interim suspendat. Sin vero aliquid innovaret, 
volumus, ut ipso facto omnes censure in pristinum statum reducte esse intelligantur et 
processus continuentur. Erit autem officii serenitatis tue suadere régi et eum inducere, 
ut verum Romane ecclesie ritum complectatur et a molestacionibus fidelium et devo- 
torum nostrorum et apostolice sedis abstineat. Sic enim et saluti anime sue et honori 
ac statui melius consultum intelliget. Datum Tibure a0 inc. dom. MCCCCLXIII 15 Kal. 
Augusti pont. n. a0 quinto.

Esch. fol. 17 5b—176a.

D. Papa Pius secundus scribit Jodoco episcopo Wratislaviensi.

Venerabilis pater. Legimus litteras et que scripsisti accurate ponderavimus. Si, ut 
scribis, venturi sunt ad nos oratores ex ducatibus Slesie et marcliionatu Moravie et 
Lausacie, ut nos informent de bona eorum intencione, recipiemus eos libenter et benigne 
audiemus eorumque desideriis quantum cum deo poterimus condescendemus. Nicbil 
enim magis cupimus quam fidei unitatem et verum dei cultum in catholicis. Sed quan­
tum ad Wratislavienses spectat quorum speciálem tutelam suscepimus aliis omissis, mirari 
non debes; diversa eorum causa est. Nam cum Wratislavienses assueti non sint par­
ticipace aut conversari inter eos qui apostolica mandata contemnunt, valde periculosum 
est eos subjicere illis qui eos simplices et bone mentis artibus et versuciis vel vi denique 
ad suas iniquitates traducere pussent. Ideoque deus omnipotens non permittit, ut justi 
cum iniquis misceantur nec pii ab impiis pessumdentur. Unitas fidei et conformitas ritus 
est que unanimes facit catbolicos; ubi bec cessant, non sine periculo est commixtio; 
pars enim que infecta est contaminât sinceram et labe qua ipsa tincta est commaculat. 
Ex quo clare agnoscitur non esse Wratislavienses, quorum major pars simplex est, com- 
misceri cum illis qui habent ritum diversum ab eis nec obediunt apostolicis mandatis. 
Te vero qui in bis rebus, ut scribis, studes obviare periculis Wratislaviensium et furorem 
Georgii mitigare conaris, laudamus in domino et commendamus; facis enim quod decet 
bonům prelátům et quod facere teneris pro salute omnium quibus datus es pastor; per­
sévéra in bono opere, et deus erit tecum. Quod de appellacionibus ais quas te inter- 
positurum dicis ab execucione litterarum nostrarum, vide quid agas, et an deceat appel- 
lare a nostris provisionibus, justis presertim et que fiunt ad salutem catholicorum, bene 
considéra. Illud quoque cogitabis quod, quamvis appellacio suspendere soleat judicatum 
vel mandatum quo ad forum judiciale, tarnen injuste appellans non est quo ad deum 
securus nec dei judicium efiugere potest, et inducas in animum tuum, quam perniciosum 
exemplum aliis prestabitur, si a nostris mandatis appelles. Pauci enim erunt qui non 
eciam id facere présumant te auctore. Itaque sapienter facias, si famam banc et 
judicium dei quod ante omnia timendum est, efiugere studebis. Postremo hortamur 
tuam fraternitatem in domino et in vim sancte obediencie ac juramenti quod in tua 
promocione sancte sedi apostolice prestitisti mandamus, ut omni studio et industria 
procures, ut Wratislaviensibus damnum aut molestia non inferatur. Hoc enim pastoralis

Scriptores rerum Silcsiacarum. VIII. «o
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officii debitum a te requiritur, qui pro tuie ovibus animam ponere teneris, hoc deo 
acceptissimum erit et nobis, qui nichil molestius intelligere possumus, nichilque esset 
quod magis incitaret animum nostrum, quam si damna inferrentur illi populo qui propter 
honorem dei et obedienciam sedis apostolice nolunt misceri aut subjici illis qui dei et 
apostolica mandata ac consilia contemnunt. Datum r. bure uts.

Esch. fol. 17 7a b.

176. 1463 Juli 20. Ex Wratislavia.

Der Legat Erzbischof von Creta schreibt dem Vogt der Sechsstädte Job. v. Warten­
berg, dass er ihm am vorhergehenden Tage auf seinen Brief wegen des Herrn Albert 
von Tolenstein (es ist wohl n. 307 der Urk. Beitr. gemeint) geantwortet habe, dass aber 
heute dieser selbst bei ihm gewesen, sich entschuldigt und sich in allen Dingen seinem 
als eines apostolischen Legaten Richterspruch unterworfen habe. Fordert deshalb den 
Landvogt zur Einstellung aller Gewaltmassregeln auf, unter Androhung geistlicher 
Strafen. — Ex Wratislavia die XX Julii a° LXIII.

Esch. fol. 182”.

177, 1463 Juli 22. Ex urbe.
A, Nicolaus Merboth an den Breslauer Eath.

Magnificis ac spectabilibus dominis, capitaneo et consultons civitatis Wratislaviensis, 
dominis meis colendissimis.

Jesus Christus.
Magnifici ac spectabiles domini, post officiosam mei commendacionem. Accepi lit- 

teras circumspectionum vestrarum, unas per Nicolaum sub dato XXIIII mensie Maii mihi 
hic redditas et allatas per eutn VI“ die mensis Julii, altéras XV mensis hujus Tibure 

(2 luni.) sub dato feria V“ post festům Penthecostes, quas mihi reddidit dominus Fantinus, quibus 
mihi scribitis litteras per Nicolaum transmissas ob certam causam reiterasse, et si Nicolaus 
cum suis prevenisset, ut sequentes discerperem, quod et fecissem, si ad manus meas 
perlate fuissent; non potui resrire quis eas attulit. Nicolaus huc venit jam pontifice 
Tibure existenti, et quia tune adversa valetudine distinebar adeo ut me illico Tiburim 
conferre nequivi, scripsi revm . domino Senensi ac litteras ad pontificem et ad eum misi 
per Nicolaum una cum domino decano Halberstadensi, ut ejus auxilio alie littere pre- 
sentarentur. Postriduum vero venit magister Hartungus de Capell domini imperatoris 
consiliarius et fiscalis, quod ut accepi, e vestigio eum accessi, ut potui; nam mihi sua 
humanitate jam dudum notissimus atque amicissimus fuit. Et post verba primi con- 
gressus accepi eum in negociis imperatoris et involventis ad pontificem missum, postera 
die secum nocturno tempore, ut potui, Tiburim concessi. Ubi cum perveni, statim pro- 
tectorem vestrum dominum Senensem accessi et sue dominationi adventům magistři Har- 
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tungi significavi et causas, ut sua rev™ paternitas eas pondfici referret aut mihi aditum 
patefaceret, ut factum est. Et ut paucis me expediam, nam mihi ob malam valetudinem 
et infestissimos calores permagnus scribendi labor est, pontifex ubi eum audivit et 
rationes et sécréta intellexit, matura deliberacione adbibita statuit nonnulla et imperaton 
et domino Cretensi circa negotia vestra scribere et committere, que a sua rev™ p iter- 
nitate ad plenum intelligetis. Hortor magnificencias vestras, ut omnia in bonám partem 
accipere velitis et obtemperari ejus consiliis, imnio verius pontificis, nam omma que 
pontifex mandat ob rationabiles causas et urgentes facit et ob salutem et commoditatem 
et pacem vestram, nec vestris circumspectionibus ad dubitandum est, quod eas pontifex 
deseret aut relinquet, sed certissimi sitis, quod vos omni auxilio et favore protékat 
tuetur. Id autem quod vestre magnificentie suis litteris equitati supplicaverunt, in hoc 
etiam exactam diligenciam feci; quas ab causas progressum non habuit etiam intelligetis. 
Scripsi superioribus diebus vestris magnificentiis me phirimorum litteris accepisse, non- 
nullos apud vos mihi detrahere et omni studio obloqui et de me conquen, quod etiam 
litteris re.v™ mei domini legati sub hujuscemodi verbis accepi: Wratislavienses de vobis 
permaxime conqueruntur. Non tarnen mihi causam signifieavit, cur hec conquerendi de 
me occasio suborta est; non satis conjecturari queo et admodum admiror, quod vestre 
magnificencie mihi eam non significarunt. Sperassem quod non ita eam debuissetis apud 
me obticuisse, ut si quid errore aut incuria et inprovidentia mea in rebus vestris 
neglectum a me fuisset, ut id emendare per ammonitionem prudentie vestre potuissem, 
ut etiam alteris meis litteris vestram communitatem rogavi, aut si quid mahciose egissem, 
ut castigarer aperte et non susurronum fabula essem. Officium paternitatum vestrarum 
est, ut qui res vestras tractant, si bene merentur de vobis et communitate, ut laudem 
reportent, si male, ut castigentur in aliorum exemplum. Etsi inops sum non tarnen adeo 
degener et pusillanimus, ut non audeam honorem meum defendere. Credo quod magni­
ficentie vestre jam alteris meis litteris meam intencionem intellexerunt, et ut error ini- 
quitas aut innocentia mea intelligatur et omnibus aperta sit, iterum alus meis litteris 
his annexis scribo vestris magniticenciis ac toti communitati. Ego post tnduum abhinc 
Florenciam concedam et ad balnea Porretana ad curandum valetudinem ilhnc rediturus 
in medio mensis Augusti altissimo annuente, ubi responsum vestrum expectabo usque 
ad mensem Octobris. quod ut quam celerius fieri poterit, mihi transmittere oro, ut quid 
mihi agendum sit sciam et commodis meis in tempore consulere, ut mihi conducibilius 
videbitur. Ex litteris communitatis vestre ad me nihil intelligere possum, si in rebus 
vestris recte incessi nec ne, adeo frigide sunt; solum me commonefacitis, ut solertam 
diligentiam adhibeam, qui negligens essem. Utinam labor et diligentia mea vestris 
magnificentiis apertior esset! Antequam res vestras et bullám expedivi, calidiores mihi 
misistis litteras, ut vestras magnificentias non desererem in vestris necessitatibus et 
plurima alia. Ego in litteris meis non ita concisus sum sicut vestre magnificentie in 
suis post habitam bullám. Que autem causa sit minime intelligo; hoc unum intelligo 
sacius esse rebus propriis incumbere quam alienis, quamvis res vestras meas puto ac 
majoris facio et acuratius curavi et euro diligentius quam si mee forent; nain ut*quisque  

32
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bonus est, ita honorem et coinodum publicum přiváto anteponere debet. Et si contin- 
geret, quod aliquis nuncius magnificentiarum vestrarum Florentiam versus veniret et non 
posset intrare civitatem, nam isto tempore non libenter intromittunt viatores propter 
suspicionem pestis, informate eum, ut aliquem ex illis qui custodiunt portas promittendo 
sibi aliquos denarios pro me mittat ad domům domini Poggii sitam in platea vulgariter 
nuncupata nella piacza de Madonna, aut ad magistrům Philippum Sartorem Alamanum 
sub hospitium Angeli, qui ei me aut domum significabit; et ita etiam jussit revmua dominus 
Senensis, ut vestris magnificenciis significarem, ut ibi ero. Commendo me ex animo 
vestrarum magnificentiarum, quas altissimus incolumes conservare dignetur et pacificas, 
ut spero. Ex uibe XXII die mensis Julii a° etc. LXIIP. Per eum quem nostis.

Stadtarchiv Koppan 26»a>iJ. Or. Sieg. Pap. Das Schreiben an den Rath und die Gemeine (ib. u™1) 
begehrt, dass die Breslauer gegen ihn endlich mit der Sprache herausrücken, die Vorwürfe präcisieren 
und einen Vertrauensmann nach Rom senden, der seine bisherige Tbätigkeit an Ort und Stelle unter­
suche. Unter der Addresse dieses Schreibens die Bemerkung: Venerunt feria VI post Bartholomei 
(26. Aug.).

B. Nicolaus Merboth an Valentin Haunolt.

Spectabili atque circumspecto viro domino Valentino Haunolt civi Wratislaviensi, 
amico et protectori optimo.

Jesus Christus.
Spectabilis et circumspecte vir, arnice colendissime, plurimam in domino salutem. 

Si vos vestrique omneš recte valent, mihi optatissimum atque jocundissimum est, equidem 
vero minus bene valeo. Hec que vestre circumspectioni ad partem scribo, ob id facio, 
quod non dubito, cum dominus Cretensis dominus legatus apud vos est, ut meas et 
aliorum litteras que consulatui scribuntur videre velit. Ideo nonnulla ad partem scribo 
que eum latere volo, licet partim ex aliorum litteris intelliget. Venit hue magister 
Hartungus de Cappel utriusque juris doctor, domini imperatoris consiliarius et fiscalis, 
vir magne prudentie et experientie, mihi jam dudum notissimus atque amicissimus, nomine 
imperatoris supplicans instantissime equitati nomine sue majestatis, ne eum desereret 
ac dignaretur processus contra involventem suspendere, ac eos qui nomine devotorum 
et ducis Balthasaris de Sagano émanassent, eum involvens iterum eum pondéré novos 
tractatus habuisset ac novis promissionibus ac juramentis se sibi astrinxisset, se acturum 
ut catholicum regem ac sibi restituere Wiennam ac interim devotos pacificos dimittere 
nec aliquid contra eos attemptare sine consensu pontificis et imperatoris, et plura alia 
sécréta pontifici exposuit, ut ex brevi intclligetis. De quibus aliqua intelligetis hisce 
litteris. Pondus promittit equitati se velle pacificare cum principibus imperii et reducere 
imperium ad concordiam et principes, ut etiam media tractentur, si et in quantum invol­
vens non vellet satisfacere promissis et iterum juratis, ut tune pondus et equitas eum 
ut ignomiosum (!) re et effectu abjicerent et prosequerentur, et pondus habere media quibus 
id fieri posset; si autem vellet, ut promisit, regnum reducere, ut hoc ponderis et imperii 
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auxilio facere posset. Hec si vera aut simulata et conficta sunt, ut astutia hominis est, 
tempore suo intelligetur. Equitas ob hujusmodi relacionem et fortassis alia sécréta et, 
quod majus fortassis, ob temporum malam condicionem censuit, ut supersederetur ah- 
quid innovare contra enm, et profecto vix secus in presentiarum facere potuit, non 
tantum ad instantiam et promissa imperatoris quantum ob temporum malam condicionem, 
quousque altissimus mitiora nobis concédât tempora; nam tota christianitas belli s impli- 
cita est domestieis. Si imperator erit concors cum suis et imperium pacificabitur, facile 
erit pape et imperatori eum deponere et dare sibi competitorem, ut castigetur et vitu- 
peretur post tot juramenta et fallacias. Pontifex scribit duo brévia sub plumbo; unum 
imperatori quo eum monet sub fide, ne sua beatitudo non decipiatur iterum per invol- 
ventem, et quod contentus est supersedere, dummodo prolnfesis satisfacere velit et interim 
nihil contra Wratislavienses et alios catholicos attemptet, ut promittit.

Preterea ne res vestre incaute agerentur, omni mea diligentia et acurata solicitudine 
et apud pontificem et apud dominum Senensem protectorem vestrum procuravi, ut sua 
sanctitas mandat domino Cretenei, ne a vobis recedat, donec firmám securitatem ab 
imperatore et involventi habeatis, ut vos pacifîcos perrńittat, et quod nullo modo a vobis 
recedat, quousque a pontifice aliud in mandatis habuerit. Idcirco pontifex mittit sibi 
unum breve sub plumbo, quod dominus Hartungus secum portât ad imperatorem, et 
credo quod ipse aut alter imperatoris nuntius sive orator, non tarnen dubito quod ipse 
metibit cum illo breve et aliis ad involventem et deinde ad vos et secum domino Cre- 
tensi breve apportabit, quod ita incipit. (Folgt eine längere Analyse von n. 175 B,) 
Credo quod prudentia vestra meminisse debet, quod, antequam a vobis recessi, me sibi 
retulisse, quod mihi dominus Cretensis mandasset, ut si intelligerem, ut longius apud 
vos commorari deberet et ita res postularet, ut practicarem, ut alter in ejus locum mit- 
teretur, ut liberam recedendi facultatem haberet, ut cupit et etiam mihi per Nicolaum 
scripsit, si per regem Polonie non revocaretur infra XV dies, tune hue redire vellet. 
Credo tarnen, quod non recessit ob breve quod sibi misi per dominum Christoferum, 
quo sibi mandavit pontifex, ut a vobis non recederet, et nunc iterum feci, ut sibi mandat, 
ut apud vos remaneat. Et si casu evenisset, quod recessisset causa redeundi hue, 
mittite quam primům post eum, si opus est ut redeat, nam ita sibi pontifex iterum 
mandat. Non dubito quod, postquam intellexit et intellexerit mandatum pontificis, quod 
de me ob id et fortassis aliam causam quam non ad libitum consecutus est male con­
tentus-erit; id parum euro, dummodo res vestra bene agitur. Scribo etiam sue domi- 
naeioni, quod equitas mandat sibi apud vos diucius commorari et quod debeat suspen- 
dere processus, de aliis vero nihil. Sitis ergo cauti, postquam Hartungus aut alter si 
evenerit nuntius imperatoris ad vos veniet, ut res vestre solide tractentur et cum secura 
cautela, ne cupiditas recedendi domini Cretensis causa veniendi hue, maxime cum intel- 
liget se non posse ita cito fieri cardinalem, vobis in posteris nocere habeat. U :imini 
eo ad utilitatem vestram, dum apud vos est, nam si recedet a vobis, non erit vobis 
fortassis commoditas circa multa, sicut dum apud vos est. Verbis blandis crédité quan­
tum vobis prodesse peterunt; dum intelligeretis (!) vobis obesse ea cavete. Hec vobis 
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fiducialiter scribo, non facerem ita cum aliis: opus est qui mare navigat. ut noscat 
cantus syrenarum et aliorum et distinguât eos raeione. Dominus Senensis etiam scribit 
domino Cretensi; credo, quod'intelligetis ah eo bec que scribo et alia, bas tarnen btteras 
eum latere volo. Dominus Hartungus qui nomine imperatoris ad vos veniet etiam vobis 
aliquid referet; judicio meo vir bonus est et qui vos multum diligit, hoc est Wratisla- 
vienses; commendavi sibi Wratislavienses, et ut eos apud majestatem imperatoris com- 
mendatos haberet; affirmavit mihi vos esse bonos suos dominos et amicos, et si non 

osset vobis prodesse, obesse nequaquam vellet, et hoc credo etiam est intencio impe­
ratoris, ut intelligo, est. Preterea commendate me illustri domino Baldasari de Sagano, 
cujus excellente rem quantum potui hic promovi, licet mihi nihil commiserit, et ejus 
memor fui ac suam excellentiam domino Hartungo commisi, ut pontiÜci committeret, ut 
factum est, nam est optimus suus amicus, et spero, quod ejus medio et auxilio res bene 
tractabuntur. Si qua occurrerent in rebus vestris difficultates vobis dubie, referte vos 
ad sedem apostolicam et curate, ut omnia bene examinentur, nec omnia judicio meo 
opinione vulgi tractanda sunt. Altéra pars1) est in factis Prutenorum etc. Non per- 
mittatis dominum Cretensem a voois alienare causa veniendi hue, quousque res et pax 
vestra secura sit. Preterea scripsi alias consulibus, ut rev™” dominum cardinalem 
Senensem aliquo munere deberent et curarent honoráre, nam prêter eum et dominum 
sancti Petri ad vincula nullus est qui res vestras ita cordialiter promovet apud ponti- 
ficem sicut ipsi, et persertim dominus Senensis plurimos habuit labores pro vobis et 
habebit, si quando necesse erit, et certe multum vobis afficitur et adhuc poterit plurima 
et multa pro vobis facere; et ita mihi necessarium videtur, et credo vos ita facturos. 
Non dubito, si dominus Cretensis intelliget, ut sibi aliquod aut alteri veMis munus 
mittere, quod vobis suadebit, ut secum aportet in reditu, ut ipse cum muneribus vestris 
se possit gratificari, tanquam si opera sua eis rnissa essent, et ut videantur sibi pot.us 
quam vobis obligati. Non ita mihi videtur faciendum, sed ut curetis, si videbitur, ut 
seorsum mittatis, ut eis ex vestra liberalitate offeratur et vobis ob id astricti sint et non 
aliis. Omnes homines in hoc mundo prêter admodum paucos magis curant utüitatem et 
honorem suum quam alienum, crédité mihi et experto. Hoc tarnen et aha relinquo 
judicio circumspectionum vestrarum. Si eum in aliquo in recessu volueritis honoráre, 
bonům erit, id similiter facite aliis per vos. Litteras quas consulatus nunc ultimo mihi 
per Nicolaum misit ad equitatem et consilia, in quibus scribunt de competitore et cru- 
ciata, per alium viam et modum scribende fuissent, verum non vestro consilio ita for­
mate sunt sed domini Cretensis; id ego et alii etiam bene inteilexerunt quibus scripte 
fuerunt, quid sub alienis litteris ambit dominus Cretensis. Opus est ut habeat adhuc 
longiorem pacientiam, et utinam quandoque consequetur quod cupit! Nec de compe­
titore et aliis in presentiarum non est festinandum ob malam condicionem temporum. 
Videtis quomodo pondus implicitum sit et totum imperium behis turbatum et conquas- 
satum. Equitas hic duobus gravissimis bellis involuta, dissensio nondum ad plenum